Episcopus vero ita animi sui sensum aperit . *Fateor, me vehementer optare , ut decernatur, Rectorem , de quo agitur , eligi tantummodo posse ex iis Sacerdotibus , qui indicto concursu ab Ordinario Brixisiensi in examine ad normam Canonum habito fuerint approbati, neque electores , neque eorum heredes posse Rectorem dimittere , nisi cognita causa , eaque rationabili habita ab eodem Ordinario , ut fieri solet, cum agitur de Parochis institutionem Canonicam habentibus .*

Dubitari nequit , quin jus patronatus , de quo agitur in casu , sit gentilitium . Hoc autem in jure duplici modo accipitur vel *stricto modo* , quando vocati fuerint agnati de domo , aut designata familia , vel *lato modo* , si generatim vocati fuerint descendentes conjuncti , parentes , quo in casu non requiritur sanguis agnitiuus , sed comprehenduntur omnes sive per masculos , sive per faeminas descendentes juxta *Fondus quest. benef. præsen. l. cap. 32. num 19 de Luz. de Jurep. disc. 60 nu. 30. Rot. decis. 140. num. 1. et 2. cor. Kunitz, et Pilon de contro. Patron. alleg. 37. nu. 10.* Porro jus patronatus in themate est gentilitium in stricto modo sumptum , cum vocati fuerint descendentes masculi , ob quorum defectum finem habuit jus patronatus , quod ex gratia in Oratricem tantum transivit .

Id vero probe ipsa noscens pet it , ut transferatur in suos heredes , et descendentes , ac successores . Animadverti pro ipsa potest , jus patronatus gentilitium ex Ecclesie indulgentia effici hæreditarium , et transi-

torium ad hæredes etiam extraneos juxta notissimam theoricam *Ancharan. in consil. 81. de qua fuse agit Fagn. in cap. 1. de jurepatr. nu. 25. Piton. de contro. Patron. alleg. 14. nu. 3. Rot. dec. 351. nu. 18. cor. Ansal. et S. Cong. in Paderb. Applicationis 19. Decembris 1772. ad II. Dubium. Deficit præterea in fundatione restrictiva particula tantum, ac proinde ea provisio, qua reservatum fuit juspatronatus descendentibus masculis non *taxative* sumenda est, sed *demonstrative*; ut sci licet quamdiu aliquis de contemplata familia supersit, extraneus succedere nequeat, ut disserit *Keiffens. in jus Can. lib. 3. tit. 38. sub num. 24.**

Hæc vero, quæ locum habent juxta Ecclesiæ benignitatem, etsi, dum sit extensio juspatronatus, nihil novi docetur Ecclesiæ patronatæ, multo magis videntur militare in casu, cum Oratrix novam dotis augmentum despondeat, et quidem ultra medietatem. Etenim redditus existentes sint in scut. 105., et ob. 94., et augmentum comprehensa solutione vectigalium juxta Parochi relationem computatur in scut. 61., et ob. 6. Jam vero licet ad juspatronatus acquirendum non sufficiat quælibet donatio, vel simplex dotis augmentum. *Lambert. de jurepatr. lib. 1. part. 1. in 5 quæst princ. art. 12. nu. 1. Fagn. in lib. 3. Decret. cap. cum propter de jurepatr. nu. 67.*, attamen acquiritur, dummodo dimidia saltem dos constituatur. *Vivian. de jurepatr. par. 1. lib. 2. cap. 2. sub n. 4. Fagn. eod. tract. par. 1. can. 5. cas. 7. n. 19. idemque post Const. 1. Adriani IV., quæ incipit Sanctissimus Dominus in Bullar. Mainard. Tom. 4. par. 1. pag. 1. sentiunt Garg. de Benef. part. 5. cap. 9. n. 127. Lotter. de re benef. lib. 2. quæst. 8. nu. 38., et seq. Piton. discept. Eccl. 33. nu. 14. et de contro. patr. alleg. 58. n. 48. S. Congregat. autem juspatronatus concessit Marchionibus Bourbon del Monte ob desponsam reparationem Ecclesiæ, et augmentum dotis, quæ erat scut. 44., in aliis scut. octo, ut videre est in Civitatis Castelli Capellanæ 16. Augusti 1794. Idemque peregit in Parmen. Juspatronatus 6. Augusti 1791.*

Attamen huiusmodi concedenda videtur juspatronatus extensio de una in alteram lineam. Juspatronatus namque inducit servitatem in Ecclesiam S. Congre-

gatio in *Balneoregien*. 17. Junii elapsi an. 1820. Hinc æquiparatur veræ alienationi, et proinde cadit sub interdicto *Extrav. ambitiosæ de rebus Eccl. non alien.*, ut notant *Pirringh. in Jus Can. tit. de reb. Eccl. alien. vel non nu. 10. Lauren. in for. Eccl. quaest. 150. n. 1. Card. de Luc. de alienat. et contract. prohibet.*, *Barbosa de jure Eccl. lib. 1. cap. 11. nu. 20.* Hinc nisi adsit vera Ecclesiæ utilitas, non est locus concessioni, ac præsertim in præsentî casu, in quo agitur de Ecclesia ad pristinam libertatem restituendam.

Addi etiam potest doctrina *Card. de Luca de jurepat. disc. 10. nu. 9.*, quæ apposite ait, „*Ecclesias liberas concedi in patronatu quando habeant exiguos redditus consonatque Lotterius de re benef. quaest. 8. num. 32.* De congruæ autem tenuitate, quæ ita describitur a *Parocho*, et in Instrumento donationis a *Comitissa peractæ*, Vestrum erit *EE PP.* judicare.

Episcopus non abhorret a juris patronatus extensione ad hæredes, et successores Oratriciis. Il unum optat, ut *Parochus* non sit amovibilis ad nutum patronorum saltem, quin *Ordinarius* causam legitimam agnoscat, et probet, ac præterea, ut *Rector* juxta canonicas sanctiones præsentetur, quod ad modum spectabit concessionis. Porro quoad amovibilitatem clamant *SS. Canones*, ne *Parochus* sit conductitius, et ne curam animarum exercens sit annuus, et amovibilis, sed sit perpetuus. *Concil. Later. IV. cap. 32. relat. in cap. Extirpandæ 30. qui vero de præbend. Concil. Rhemen. ann. 1148. cap. 9. Concil. Abrincaten. ann. 1172. cap. 4. Licet autem concil. Trident. Sess. 23. cap. 7. et sess. 25. cap. 11. de Regul. admiserit Parochorum amovibilitatem, attamen amovendi non sunt absque legitima causa, ut jamdiu firmarunt S. hæc Congregatio 11. Julii 1628. et Cong. Episcoporum, et Regularium in *Sulmonen. 24. Martii 1645. et 16. Maii 1653.* ut fusius videre est apud *Girald. in animadver. et additamen. ad Barbos. de offic. et potest. Paroch. par. 3. append. 2. cap. 115. num. 12., et 13. pag. 341. edit. Rom.**

Ad modum vero nominationis hæc habet idem auctor *loc. cit. num. 3.* „*Non potest Episcopus decernere, quod Ecclesie Parochiales de jure patronatus laicorum*

conferendae sint per concursum. S. Congregat. Concilii in Vasionen. 22. Augusti 1637. Nam sine concursu conferri debent praesentato a patronis, solo praevio ipsius praesentati examine quoad scientiam, mores, et habilitatem ad exercendum officium Parochiale Concilium Trident. sess. 7. cap. 13. et sess. 24. cap. 18. Rot. in Leod. parochialis 11. Januarii 1706. num. 10. §. multo coram Kaunitz „ Et sub num. 6. excipit dumtaxat duos casus ad tramites resolutionum hujus S. Congregationis, si nimirum paræcia conferenda sit ab Episcopo jure devoluto, vel si plures a patrono, vel Patronis Licitis sint praesentati, qui tamen concursus fieri debet inter solos praesentatos. Videant tamen EE, VV. utrum in gratiæ concessione, quatenus votis annuere censeant Oratricis, suprema auctoritate imponendum sit, quod praescribere nequit Episcopus jure ordinario.

Dubium itaque proponitur.

An, et quomodo sit consulendum SSmo pro extensione juris patronatus in casu etc.

NOVARIEN. TRANSACTIONIS. In folio Congregationis 20. Januarii 1821., quod reassumere precor, proposita fuere tria, quæ sequuntur, dubia. I. *An sit locus sanationi transactionis, et concessioni beneplaciti Apostolici in casu etc.* II. *An sit consulendum SSmo pro absolute a censuris in casu etc.* III. *An sit consulendum SSmo pro absolute, et sanatione Missarum non celebratarum in casu etc.* Rescriptum vero fuit Ad I. II., et III. Emo Episcopo pro nova Informatione, et transmittat statum activum, et passivum Capellaniarum tum de tempore factae foundationis, tum de praesenti,

Sess. 23. cap. 9.
de Ref.

ti, de annuo reditu a fundatoribus assignato utrique Capellaniae ad monetam Romanam, et de numero Missarum in quolibet anno celebrandarum, nec non de alienationibus commissis, et a quibus commissae sint; an sint qui teneantur ad redintegrationem, ac de Missis hactenus inadimpletis.

Rescripto S. Congregationis obsecundans Emus Episcopus in hæc verba respondit, Injuncto iterum mihi muneri satisfacturo nonnulla dicenda occurrunt, ut absolutam habeant, quam datis literis 20. Januarii 1821. requirunt *Emiliae Vrae* de supplici libello *Caroli, et Joannis Beltrami*, cognitionem. Dico igitur 1., reditus Capellaniae erectae in loco di Ramata, in prima sua institutione fuisse libellarum 501. Mediolanensium, scut. Rom. 43. circiter cum onere Missarum 250. a Capellano, qui item tenebatur adesse Parocho Sacra Parochialia agenti; alterius vero Capellaniae reditus erant ab initio suae erectionis libellarum 318. Mediolanen. scut. Roman. 46. circiter cum onere eodem, quo in priori supradicta Capellania.

Simul cum literis diei 23. Junii 1820. dedi S. Concilii Congregationi absolutam, ut mihi videbatur, descriptionem honorum in specie alienatorum, tum etiam eorum, quae illis suffecta fuerant, quam quidem descriptionem ab Oratoribus manu propria subscriptam, meoque jussu ad veritatis normam exactam a Vicario Foraneo Regionis, et a Curia ipsa Episcopali rite sancitam, jam pridem tenet S. ista Congregatio.

Ne autem quidquam desit ad tutum ferendum iudicium, hic referam descriptionem tum honorum, quae alienata fuerunt, tum illorum, quae distractis suffecta sunt. Bona itaque primitus assignata hæc leguntur, I. Un annua rendita perpetua sul Monte S. Ambrogio di Milano, trasportata sul Monte Napoleone di L. 111. (scut. 14. et ob. 53.) e ridotta a L. 24. Italiane annue, e poscia sequestrata sotto il cesso to Governo; II. Una bottega in Milano posta su la piazza de' Mercanti sotto il portico detto dello studio dell' annua rendita, o fitto di Milano L. 150., scudi di 20. III. Un Capitale di L. 300. di Milano contro di Luigi, Vito, o Biagio Beltrami di Cireggio, prescrito L. 15., scudi 2. IV. Interessi di altro Capitale verso il Signor Ambrogio Zampone di Forno dell' annua rendita di Milano L. 42. scudi 6., reso